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JAN HAVLASA: Z cest
I

V Kcwoiiiicc WU 12 lUtop IVrt

Niagarské Vodopády Ktwau- -

nco byly příčinou le jiem li z

Omaby před odjezdem do Caliíor-ní- e

zajel jeltě oa Východ Ty

Nočním vlakem jsem vyjel z

Chiciga na tever provázen ivým

chicsgikým hoitítclem drem Jaro
lem Milkem matčiným bratrem
— týmž jenž mi druhdy tak

pěkně psával o těch wísconsin-ikýc- b

krásách Po čtvrté hodině

vlak že tik dlouho přejížděl a ko

lejí na koleje přibíral vozy a od-pína- l

až on oběhl celé městečko

odbyl své obchody a vsedl opít
do vlaku a jiný nái utěiovsl ne-

má li vlak jiných předností že má

jistotu životů až na to nepře-kousn- e

li li nikdo jazyk při strká-
ní na Hanících dobrý muž bez-

pochyby myslil při tom nejvíce
na avé kollcgy a na sebe isma
jediné prý vážné ncllístí možné
na tratí jest náhoda Žo by vlak

první tyly dávno mým mem už

když jako hoch dumal sem o da

kám když jíme le konečné ocitli
na břehu Ztleného Zálivu ve

Sturgeon Uay
l'ozdof jeteli sežehla jíž i kráiy

prvního listopadu listnité itromy
podobaly se kostlivcům tráví

byla povadlá sežloutlá pole byl

přeoraná jen jehličnaté lesy jefitě

hrály barvami pod alunečním
ivčtíem ty leřídlé zbytky ně-

kdejších pralesů tak ubohé tak
tesklivé Pohled na krajinu z

okna vlaku až unavoval jednotvár-
ností i farmy zdály se být imut

nějlí oněch jež navykl jsem li ví
dat na západě v Nebraice vřtSíns

jich byla v souladu a moootonnil

zime zamrzá aspoň" na několik mil

při břehu a v zálivu od břehu
k břehům tak že přes ne přejíždí
pořta Před lety když zde káceli

lesy bylo vle živijSf dnes vyká-
cené pročištěný lesy smutné zírají
k nebesům pořídku na nepřílil
dobré půdě roztroulené farmy a

rybáři při jezeře jsou takřka jedí- -
oým Životem Místa kde jelte
před desíti dvanácti lety zvučely
pily hřmotilo ae v lese bárky
křižovaly jezero při pobřeží a

koonery přistávaly u pierů pro
náklady dřeva i ryb — ta místa
dnes pustnou nebou jsou již pustá
— — A jelte snad od svita lím

než poloostrov iest Wash

ranní byli jíme už v Grecn Uiy a

ponlvadž nebylo času už na vy

spáni a Jeltě ani na inídaol ob-

cházeli jsme hotel zabráni jsouce

lekých krajích oad ccstopiiy
atlaaly i obřízky z cíiioy nebylo
molto představit li centu leverní
Amerikou bez ipatfení jednoho oba do vzpomínek A než tma
i diva jejích nejvčtlích vodopádů začala řídnout a louže na ulicích

lesknout io jitřními rozbřesky
byl čai k snídani a odjezdu

"Níl" hotel byl nejlepií v mě-s- tt

kdyby ničeného ipouita ob

ivtla Ale 2t I Kawaunee oepa
trné měitečko v icverolm Wiícoa
linu ležící nad příbojem vln Mi

chiganikébo Jezera — {o i to mě

ítc'ko bývalo toučástí mých dět

í:

vyjel z té nebo oné stanice o pit
minut dříve což vlak dosud te ne-

stalo

Ani nám le to nepřihodilo a

tak přijeli jsme do Kewaunee po
mírné dost pozdé Přel to vlak
cesta utekla velmi rychle byl

krásný den jikých málo bývá na

podzim ilunce zářilo a krajina

okolí i ivou barvou a to prý jsou

Utmy Dánů kteří si libují v černéchodních cestujících při snídani

byla by nái o tom přeivčdčila
ikýrb i)ň mohlo by to lehko ington Island oddělený nebezpeč-

nou úžinou Dooř—Dranou v níž
ztroskotala le nejedna loď a kde dl

povisti zahynul před více než ato

atmavéícdí V AlgomC uplatnil
se vtip obchodního cestujícího:
zdálo se Že tam vyčkáváme až

každému zdát podivným i pooS
kud bizarním

Je tomu tak zřetelné před te

"drummen jak ie jim tu pře
zdivá vyberou li vždy nejpohodl
nřjíl hotely a chcete li te na ce v&ichni "drummen" odbudou ivébou vidím fotografie) z Kewaunce

Whíto 1'íih Uay nad nimiž
ltách po Americe dostat do do
brého místa v tom nebo onom
mčste obraťte se přímo jen ji

"buiinciiy" Potom jelo se přes
bažiny tsk zdlouhaví jak jen lze
i předitavít Ve Sturgeon Uiy

jsem druhdy míval o Americe
zřetelně ic rozpomínám ni ilova kteréhokoli z igentů on vám je

lety celý índiáneký kmen vydavší f
le v loďkách na útok proti nepřá- - ?

telikému kmeni a přepadený bouří U

z vůle Maoitouovy Dnes už po
Indiánech není tu ani potuchy
Jelti před dvanácti lety dva "po- -
ilední Mohykáni" rybařili teverně i
od White Filli Uay zmizelí I li L
dva nebojovnf pozůstalí nikdejSích
pánů Poloostrova i Ostrovů Uílé

dopisů jet mi pfcd lety plával
matčin bratr o nfco itarlí mne
když hrou oaudu ocitl ao zi mo-

řem a za Mlchigioem v míatech
kdo lije tolik nafttho pfíbuzenitva
Že bezpochyby do nejdellí imrti

Tváře rozlezly ee po Poloostrove i

po Ostrovech ale Manilou proná
ie nenaučím zpaměti vlech jmé&a
a rodokmen Na fotografiích bylo

poví důkliJně vám při tom vy

počte co budete plstit za pokoj
co za jídla co za dostavnfk nu

oádraží po případe vylíčí vám

zvyky hoteliérovy imčlné itránky
klerkovy a upozorní vál Že ta a

ta z pokojských nebo z přisluhu-

jících při stole má roztomilá usta
nebo uimévívé oči 'A nalich aii
dvanácti ipoluilolovníků — agen-

ta ani jeden nezdál ae být
le vtcml Icsti Hebami

v modrobílých uniformách a

rozkolnými bílými čepečky usmí

valo io to na tebe vlechno a

sleduje je letními požáry a mílio

vým charakterem upomfnala na

daleký domov byla to krajina po-

někud jiná než jak ji popsal před
třiceti lety dr štolba po velikých
lesích nebylo bezmála již ani pa
mátky farma za farmou le obje
vovtla a zno mizela pole zi
polem louka za loukou jen někde

paieka spásaná dobytkem a obra

Žená drátěným plotem nebo
nizoučké zbytky lesa na úbočí a

hřebenu nevysoké itránfi smutní

vypravovaly o zallých Časech A

tak už dříve než Kewaunee a

nekonečná hladina jezerní ocitly
e na obzoru cítil jsem jak vcli
kou propast může několik let

položit mezi my a jejích ipJně
d

DrJosef Štolba ve svých ameri-

ckých vzpomínkách píle o tem jak
Vojta Málek ho "unesl na tever''
nái itihl týž příjemný oiud dříve
než jsme te mohli v Kewaunee

ohřát Strýc Vojta nás unesl také
na tever na Doorský poloostrov

viact pily Jciy rybářiké chaty
bárky na Jezeře přístav kewaun-tk- ý

i romantickou zátoku whíto
íishikou zastřelené jeleny ulove-

né ryby — — v psaních ae Četlo

přejeli jsme záliv prodloužený v

průplav a jím ipojený i jezerem

Michiganským A ze Sturgeoo
Uay do White Fish Uay vždy

stejnou krajinou provezly nái už

buggy Leda že prořídlých leiů

vždy více ie objevovalo v obzo
rech — —

Nevím co zvlátě pamětihodné
ho bych poznamenal o té cestě že

jsme minuli pěknou dvoupatro-
vou budovu tulím airotčioce není
tak významno občas že mihla te
nám před očima farmička dost
ubohá dá se předpokládat jediné
co slojí za poznámku jsou kostely
církve Moravských Uratří jež ve

Wiscoosiou jest obzvláltě silná k

onomu kostelu mimo který jsme

jeli patří hlavní Dánové ale ani

jeden Čech Přet to vlak

mají prý tam obrazy Komenského
Ulahoalava a jiných a v kázáních

nejednou přijdtí zmínka o pánech

vými vánicemi na pevniné a klade

jím nástrahy na vodí i na zamrzlé
hladině jezerní Švédové a Norové

jsou nejlepií lodívodové ale i ti

nikdy narazí lodí v úžině mezi
Poloostrovem a Ostrovy na úskalí
a jsou pak rádi vyvázuou-l- i s

holými životy

o dvou Indiánech bydlících na
I -

Ir

Tu a tam mihne ae návrh I m r

lalkovnC hovořilo že bychom byli
při tom doitali málem chuť jcité
na jedou míJiní A pik ipolu
le Icsti z "drummen" jeli jíme
na nádraží lokální dráhy kewaun- -

počet na stavbu elektrické dráhy
í

lA Cln ti — - t li

wu utuijwu umy n konec poiO- - t

ostrova ale bude asi dloaho jefité
trvat než te cokoliv podob- -

ké obchodní cestující a zlá žena

nevydrží mlčet ani dvě minuty
netřeba dokládat že po celou tu

nébo itaoe tkutkem A ieitě do í
leta bude teverní část poloostrova í

českých popravených po bčlohor
ské bitvě o Českých a moravských

do White Fish Uay hned třetího
dne on jel za tvými záležitoitmi

my jsme jeli "na jeleny''

zátilím ruleným hlavně jen vý-- í

atřely z půlek onich deset dní vK
listopadu kdv ie dovol™ hnnii ''

blízku Whito Iiih Uay o divo-

kých "branko" o bouřch na jeze
fe Co tu bylo látky k iněníl
Dčtiká obraznost malovala li
vzrulující výjevy uprostřed divo-

kých lesů na pobřeží rozlíceného
ježen v pustinách Divím
c ze jsem tak dlouho vydržel
nyní toulat ic po Americe a neza-je- t

na míita jež měla mi připo-
menout moje sny jako obyčejní—
kontrastem Sny máme proto
abychom jich pozbývali poietilý
ten kdo očekává kdy splnění je
diného ivého inu A tak se mi

zdá dnes když v Kewaunee zapí-uj- u

ivé dojmy Že ona bezděčná
obava před zklamáním byla co

mne tak dlouho zdržovalo od

spatření míst k nímž kdysi tak
Často letěly myllrnky rozpálené
hlavy blouznivého chlapce-- —

ceitu mluvili ikoro itále aipofl
dva "drummtrs" najednou a

agent nedovede vyslovit pít vit
aby při tom neřekl patnáct vtipů

exulantech o víem tom co pokro
Vzdálenost Kewaunee od White peno jest českou krví a zatíženo jeleny A Washington Island jeltěV

deiet nejroztomilejlfch lží i bolestí i hanbou naleho národaFish Uiy není podle jezernfch
břehů přilil veliká po dráze do

aiouno Duae vždy po týdny i mě ř
líce odloučen od vleho ivěta St

smáli jsme le od chvíle kdy jme Kraj kterým jsme jeli ač z da

avětém zapomenut a snad ani ot -
vešli do vozu až do oné kdy jsme
vylézali Nejlepií naděje na

leka nikoli tak romantický a divo-

ký jak ho jelte popisoval i dr
Štolba přece jen na první pohled

vět se nezajímaje dávaje aii'
mnohým ze tvých obyvatelů ien ' 'p£knou ceitu nám "drummen"

zrovna nedělali: vypravovali o ukazoval že jsem tu již jaksi za

Sturgeon Uay a pak vozem je to

nejménl dvakráte tak daleko sa-

motnému snad byla by te cesta

protahovala časem až nudné při
dlouhých zaitávkách a nemílo-irdoé-

strkání na Kanicích ale v

hovoru uteklo několik hodin že
ani se nám vířit nechtělo hodin

uzounký obzor se vlech stran j

ohraničený jezerními vodami apřekot hodnověrné i méo£ hodno svitem Poloostrov od Sturgeon
Uay na sever nemá železničního přece dost liroký aby aměstnal'

v tobě to čemu ae' říká £tat — 1 -

věrné anekdoty o pomalosti lo-

kálních vlaků jeden líčil jak
podplatil konduktéra v Algomě a

spojení ani pravidelného a stálého

spojení po jezeře jež ostatné v Pokračování bud I í ' " '

dcera její která jest rovněž u pťStankeho zaměstnána přilla jií''
domů O 6 hod Hulá ? trthrK

zbůjník měl obrovskou tilu i byli
vlichni v nebezpečí Útočník

půlku nepustil a itále bodlem úto-

čil Celníkovi na prsa četnfk vida
že tuláka nezmůže Žádal ostatní

I Z českách vlastí T

Pro ntiťastnou lásku Dne 30

října o 10 hod dopolední střelil
se v sebevražedném úmyalu aoletý
obchodní iluha (oief Ualláo z

Nuslí u Prahy v obchodních míst

noitech tvého zaměstnavatele z

revolveru do břicha a těžce ae zra

domácí různice Káno měla jít
Anna Prolkova opčt do práce ahU

prohlásila Že nepůjde Odběhla iLaby zbůjníka učinili neSkodoým
Tu dostal neznámý sekerkou ránuA— T T T T T " Ť 't t t t t t t t VX

itOlinrtnf timMrrtOA vn nHínnn do hlavy a teprve potom podařiloSluika st otrávila Dne 30 října
zemřela v Kralicích na Moravě
zaměstnaná ailetá iluŽka Marie

nil Ambulančním vozem byl

mladý muž dopraven do vleobecné
nemocnice na kliniku kdež jeho

mdlených ovací a hernc zahrnut te ivázati je a odvézti do Černého
Kostelce k soudu kde dle průkazů

n několik minut křik domácíď-- '
'

lidí ohlaloval co se stalo Na u
mrtvola dívky dopravena do pa
tholog-ckéh- ) ústavu

f !p

Z doplatek 15o obdrží oaSl předpU'
iltol kráanýobraž t bttrvíoU Jko Ja

"

Um íižks AaiM míru a prl x J

spoustou darů květinových i pa-- _
1 _ 1 1Němcova z Pavlovic za podezře zranění prohlášeno smrtelným Z Zjiltčn v něm ruský příslušníkIIIBIUICII

Přalťatná obiť brusltnl V Mra důvod zoufalého skutku udal ne- - jménem Koval jenž je v podezřeiých okolností Vyíetfováním se

zjistilo že te děvče roztokem sir ní že spáchal před nedávnemzově u Teplé nastal koncem min Iťastnou lásku

Nefotfittný tulák V Louřlovi
vraždu v Katíkových hlaviček otrávilo proč li měsíce silný mráz při němž za-

mrzl rybník Na led jeltě nedostizoufalo známo není
cích okres čtrnoVottelrcký l I v

LacinSnozemky YJižolDaknťSehvraiJa frstnáctileté V sobotu

4 listopadu o 'AH hod rannísilný vydalo ie několik mladíkůVrhl $0 pod vlah V lobotu dne sobotu at října pozdě večer občan
Stárek dohlédnout do chléva V

tamních a vesele ae po něm klou skočila a okna v sebevražedném

úmyslu i6letá Anna Ptolkovs
Upozorfiujeme nnío krajany bydlit

ve slurých osadách Nubrmiky Ioy t
Minnesoty kde se iroMvnií dojhmiiU '

přítmí spatřil krčiti se muže Na

otáikuco tam dělá vral neznámý

sálo Náhle te led prolomil a

ajlelý Vendelín Ileidl spadl do

rybníka kde! utonul přes 10 Že

35 října položil ie v lebevrized
nóm úmyslu na koleje mezi Něm

Ubitou a Uradečoou 5]letý po
domnl obchodník Oktavián Koa

fel jenl také přejet a usmrcen

bydlící v Čís 713 v štítného ulici

oa Žižkově Vyběhla z druhéhona Stárka vidle Ohroz sny uskočil od ♦'tO ni do 10() akr ?o inoliuu koupi
t polovičku tfrlitu nutili a ilcu od -

mu kamarádi přispěli rychle na zavřel rychle chlév a pospllil pro patra kde otec její krejtl a do
do $ 10 akr právfi tak dobrý a úroda''Sebevraždu spáchal a obavy před

trestem bylť ve vyleiřováol pro

pomoc

Sifavtahfa ťJnjf Dna 4 list
sousedy kuřf dopravili nemírného
do světnici Stárek poslal pak do

movník ve zmíněném domě bydlí
do schodiltě pod střechu a oknem poxvtutik v okrvm Ctiarltti Mix v Jht

)akctlfi kdo junt 111 uassono iifkulik a'blukého Mukařova pro četoíkvo 8 hod ranní skočila jGletá vthla se dolů do dvora Dopadla
řoakýeU rodin blahobytu 10 típcíchčelalcký strážmittr Sajbert přilel Kaldoi rrvnl a iMI úmi v mřr

vdova po doiorci potravní dani
Marie Kopřivová a okna ve třetím

na hlavu tak že byla okamžitě

mrlva Prolkova jel mi oevlaatnla Myl chtěl prohledali tuláka niolitu doitatl laciné Jííttoí a JUdítT
patře domu Cd jHi— Vil okre matku která ji vlak jit od útlého itaSe krajany kteří aaunUlt koutdll tthýbl se neznámý a střelhbitě

popadnuv sekeru kterou si nená ifiuck aby iiťoUldl a idllull so vfv Priie kd bydli jeji sy itroj
nik u městského haličského ibo

věku vychovala laměttoána byla
u p Stankeho na Král Vinohrapadně k sobi přitáhl udeřil II iyvMiMiI na tvé vUtu( oři a Um lUi

Io uiuujl pravdivod iuibo lvrnltu do dvora a aůstala tam četnlkl do hUvy tak prudce te

iločtn proti mrsvopočestnoili

uhlí v A'Jř Dit aMt V ne

deli dne i ) Hjna dávána na Nár

divadle pralikém "Prodaná otvl
114" ku kterému! předslivtnl
naplnilo 19 dlvaJlo do posledního
mUtečka hudbymilovnýnt obecen-ilvin- i

klerél ptillo vadili hold

herci p Kroestiugovi kletý téhol

vcčrra vystoupil pQ 400 v Aloit

Vilka Olohu tu pan Kroviiinn

Ni přtánl il po )S IH H'f
mlurn pl4tiMj KaMI vy

dech jikolto malířka pohlednic V
Máme ddbrv VlfWr poipmkft na rrodmu helmu ptoriiil a čctnlkovitoillllllnýml údy na icnii Utni pltck večer pltlla a! po y hodině

večerní domů Kdyt te ji matkaKopřivová jol přulutl do Němčit: vs ví J uvtftUuiMn tkrcu a Jmo JU f '

I kaldý kdo iťtu ptljedu a ttmy!
hlavu da krve mail Zároveň

uchopil čvtnlkovi půlku Četulkna Moravě phtta k ivénui synu
koupltl poieutuk ipiťli'l( utltut atptala kde byla odvětila te maji

mnoho práce Pfd tím vlak bylavlak lihl o nn a převrátiv ho
itibyliobA lakotipll poiumek j

'na návltlvit Jak te praví jest
příčinou isťtvralodoého skutku klekl nart I oitalul poutihati u Protků sousedka která ie divi- - t) dIM tHKlrohiuuU piiia tm

idolitl nibepečuého člověka AU ale Anna nrol jctll domskdelto mt WAtiNKIt UUUNL Tábor H


